
 

 

                                                                                                                                                                                                                  

 

Energetický posudek 

dle Vyhlášky č. 480/2012 Sb. 

  

Prioritní osa 5: Energetické úspory;  

Specifický cíl 5.1: Snížit energetickou náročnost veřejných 
budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie  

 

 

 

Název posudku  

                      Revitalizace objektu technického zázemí B3 a spojovacího krčku  

místo stavby  

kraj Moravskoslezský, okres Frýdek-Místekú 

Frýdek - Místek 738 01 

Lískovecká 86 

Katastrální území Frýdek 

Parcela. č. 3396/12 

 
Zpracoval: energetický specialista, číslo oprávnění   571 

Datum zpracování: 25.4.2017 Evidenční číslo EP  571 

 



 2 

 

Obsah 

1. Účel zpracování energetického posudku ...................................................................... 3 

2. Identifikační údaje ........................................................................................................... 3 

3.  Podklady pro zpracování energetického posudku ....................................................... 4 

3.1. Popis stávajícího stavu budovy ................................................................................... 4 

3.2 Popis systémů TZB - stávající stav .............................................................................. 7 

3.3. Popis budovy – tepelně technické vlastnosti ............................................................... 8 

3.4 Vyhodnocení výchozího stavu (např.) .......................................................................... 8 

4. Navrhovaná opatření ......................................................................................................10 

 
4.1. Zateplení obvodového zdiva, výměna oken a zateplení střechy objektu 

4.2 Popis systémů TZB – navrhovaný stav ...........................................................................10 

4.3 Celková energetická bilance .......................................................................................11 

5. Ekologické vyhodnocení ................................................................................................12 

5.1 Výpočet emisí CO2 ......................................................................................................13 

5.2 Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek ...............................................................13 

    5.3. Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek 
 

 

6. Ekonomické vyhodnocení .............................................................................................15 

7. Management hospodaření s energiemi .........................................................................16 

8. Posouzení vhodnosti aplikace EPC ..............................................................................17 

9. Závěr ...............................................................................................................................20 

Příloha č.1 -Evidenční list energetického posouzení ...........................................................21 

Příloha č. 2 - Soulad projektu s požadavky OPŽP ................................................................21 

Příloha č. 3 - Indikátory (parametry) pro hodnocení a monitorování projektu ........................32 

Příloha č. 4– Energetický štítek obálky budovy dle ČSN 73 0540-2 (2011)...........................32 

Příloha č. 5 - Průkaz energetické náročnosti budovy ............................................................32 

Příloha č.6-Kopie dokladu o vydání oprávněný podle§10b.zákonač.406/200 Sb.  

 

 



 3 

 

1. Účel zpracování energetického posudku 

Energetický posudek je zpracován pro účel žádosti o podporu z Operačního programu Život-

ní prostředí 2014 – 2020 (OPŽP) podle §9a, odst. (1), písm. e, zákona č. 406/2000 Sb., o 

hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (zákon č. 103/2015 Sb.). 

Cílem navrhovaného řešení bude nalézt a doporučit takové řešení, které z hlediska provozo-

vatele bude nejefektivnější a nejekonomičtější ve vztahu k dlouhodobým spotřebám energie 

v budově (budovách) v souladu se stávajícími, případně připravovanými zákony a závaznými 

předpisy v oblasti energetiky a životního prostředí. 

Účelem zpracování energetického posudku je posouzení snížení energetických spotřeb bu-

dov, posouzení vytápěcího systému, přípravy TV a spotřeby elektrické energie, přičemž vý-

chozím stavem je stávající stav vyplývající ze skutečných fakturačně doložených spotřeb 

energie. 

2. Identifikační údaje 

Objednatel, vlastní:                        Statutární město Frýdek - Místek  

Předmět energetického posudku:   Revitalizace objektu technického zázemí B3 a 

spojovacího krčku Penzion pro seniory  

 

Místo stavby:                                   Lískovecká 86 

  Parcela. č. 3396/12 

  Katastrální území Frýdek 

                                                       Frýdek - Místek 738 01 

Typ objektu:                                    stavba občanského vybavení   

Předmět energetického posudku: Úspora energie    

Zhotovitel:                                      Ctibor Sobel , energetický specialista, číslo oprávnění   571 

 

Spolupráce:                                          Dobré stavby, s.r.o. 

                                                                      Serafinova 396/9 

                                                                       Ostrava Kunčice 

 

                                                       Statutární město Frýdek - Místek  

                                                         738 01 Frýdek 

Datum:25.4.2017 

 

 



 4 

 

 

 

 

3.  Podklady pro zpracování energetického posudku 

Všechny údaje uvedené v tomto energetickém posouzení byly získány z následující dokumentace: 

 Projektová dokumentace navrhovaného stavu obsahující: 

 Technická zpráva – stavební část, 

 Výkresovou část. 

 Faktury a účetní doklady evidující veškerou spotřebovanou energii dodávanou do objektu 

v posledních 3 letech  

 Vlastní prohlídka objektu  

 Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v Operačním programu Životní prostředí 2014 – 

2020, 

 Metodický návod pro splnění požadavku na zavedení energetického managementu v prioritní 

ose 5 OPŽP 2014 – 2020, 

 Pokyny pro žadatele využívající kombinaci podpory z OPŽP a metody EPC, 

 

3.1. Popis stávajícího stavu budovy 

  

Údaje o předmětu EP: 

a) Charakteristiku hlavních činností předmětu energetického posudku, 

 Na pozemku k. ú. Frýdek parc. č. 3396/12 se v současné době nachází stávající bu-

dova technického zázemí penzionu pro seniory. Jedná se o část stavebního objektu 

tvořenou převážně prefabrikovanými díly. Objekt má dvě nadzemní podlaží. Budova 

není podsklepená. Objekt má vstupy ze dvou stran, jeden, hlavní, směrem na místní 

komunikaci je přístupný po zpevněné ploše, druhý přístupný z ulice Revoluční.   

 Okolní plochy parcely jsou částečně zatravněny a částečně tvořeny zpevněnou plo-

chou. 

 

b) Charakteristiku běžného provozního využití předmětu energetického posudku 

v posledních třech letech (provozní hodiny, míra využití, obsazenost). Informa-



 5 

ce o případných žadatelem plánovaných změnách ve využití předmětu energe-

tického posudku či v míře jeho využití, 

  Popis technických zařízení, systémů a budov, které jsou předmětem energetického 

posudku, 

Jedná se o technické zázemí penzionu pro důchodce 

c) Situační plán.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Údaje o energetických vstupech za předcházející 3 roky včetně průměrných 

hodnot, které se získají z účetních dokladů..  

Následující tabulky obsahují základní ukazatele vlastních energetických zdrojů a roč-

ní bilanci výroby energie z vlastních zdrojů včetně vyhodnocení účinnosti užití ener-

gie ve zdrojích pro 3 leté předchozí období. Vstupy vycházejí z účetních dokladů za 

energie předložených zadavatelem. Tabulky jsou zpracovány v souladu s přílohou č. 

3 k vyhlášce č. 480/2012 Sb. 

S ohledem na to, že se jedná jen o vstup paliva – elektřina  , jiné palivo se v objektu 

nenachází, bude tato tabulka zkrácená a nebudou  uvedeny ostatní paliva. Ceny pa-

liva jsou uváděny včetně DPH. Tabulka bude rozšířená o průměrnou celkovou ná-

kupní cenu za teplo 

Soupis základních údajů o energetických vstupech za předchozí 3 roky 

Soupis základních údajů o energetických vstupech za předchozí 3 roky  



 6 

Pro rok 2013 

Vstupy paliv a energie jednotka množství 
výhřevnost 
GJ/jednotku 

Přepočet 
na GJ 

Přepočet 
na MWh 

Roční 
náklady 
v tis. Kč 

Elektřina MWh 1,684 6,06 6,06 1,684 10.230 

Teplo GJ 639 639 639 177,5 200,875 

Zemní plyn MWh      

Celkem vstupy paliv a energie 645,06 179,184 211,105 

Změna stavu zásob paliv    

645,06 145,06 179,184 211,105 

 

Pro rok 2014 

Vstupy paliv a energie jednotka množství 
výhřevnost 
GJ/jednotku 

Přepočet 
na GJ 

Přepočet 
na MWh 

Roční 
náklady 
v tis. Kč 

Elektřina MWh 2,030 7,31 7,31 2,030 10.555 

Teplo GJ 528,58 528,58 528,58 146,83 165,409 

Zemní plyn MWh      

Celkem vstupy paliv a energie 535,89 148,86 175,964 

Změna stavu zásob paliv    

Celkem spotřeba paliv a energie 535,89 146,86 175,964 

 

Pro rok 2015 

Vstupy paliv a energie jednotka množství 
výhřevnost 
GJ/jednotku 

Přepočet 
na GJ 

Přepočet 
na MWh 

Roční 
náklady 
v tis. Kč 

Elektřina MWh 1,745 6,282 6,282 1,745 9,277 

Teplo GJ 504 504 504 140 158,200 

Zemní plyn MWh      

Celkem vstupy paliv a energie 510,282 141,745 167,477 

Změna stavu zásob paliv    

Celkem spotřeba paliv a energie 510,282 141,745 167,477 

 



 7 

Pro rok: průměrné hodnoty souhrn za předchozí tříleté období 

Vstupy paliv a energie jednotka množství 
výhřevnost 
GJ/jednotku 

Přepočet 
na GJ 

Přepočet 
na MWh 

Roční 
náklady 
v tis. Kč 

Elektřina MWh 1,8196 6,55 6,55 1,8196 10,0225 

Teplo GJ 557,19 557,19 557,19 154,776 174,828 

Zemní plyn MWh 0 0 0 0 0 

Celkem vstupy paliv a energie 563,74 156,59 184,850 

Změna stavu zásob paliv 0 0 0 

Celkem spotřeba paliv a energie 563,,74 156,59 184,850 

 

 Údaje o vlastních zdrojích energie 

ZDROJEM TEPLA JE DÁLKOVÉ VYTÁPĚNÍ 

3.2 Popis systémů TZB - stávající stav 

Popis všech zdrojů tepla pro vytápění a ohřev teplé vody. Popis rozvodů otopné soustavy a 

rozvodů TV, elektřiny… 

Parametry budovy, konstrukcí a systémů TZB pro výpočet  

Klimatická data: 

• Vnitřní výpočtová teplota  20°C  relativní vlhkost 50% 

• Venkovní výpočtová teplota  -15°C  relativní vlhkost 60% 

 

Systém vytápění: 

Popis v jakém je soustava stavu 

• Zdroj tepla – dálkové teplo 

• Otopná soustava  teplovodní 

• Rozvody ocelové trubky 1̎ 

 

Popis současného stavu 

• Zdroj tepla – dálkové vytápění 

• Teplota teplé vody ve zdroji ohřevu 60ºC   



 8 

• Měrná tep. ztráta zásobníku TV        2,3 

• Průměrná denní a roční spotřeba TV  

• délka a kvalita rozvodů TV,  cirkulace    

• Průměrná roční spotřeba energie na přípravu TV   38,142 kWh/rok 

 

Popis současného stavu 

• Instalovaný výkon soustavy, typ osvětlovacích těles, provozní hodiny 

47,629 kWh/rok, zářivky, 8 hodin 

3.3. Popis budovy – tepelně technické vlastnosti 

Popis konstrukčního řešení budovy, její stáří a stav.  

Jedná se samostatně stojící zděný objekt, stáří 50 let, stav dobrý 

Stavební konstrukce 

Tabulkový přehled konstrukcí, které se vyskytují v budově (budovách) a porovnání jejich 
součinitelů prostupu tepla s požadavky ČSN 730540-2  

  

Součinitelé prostupu tepla konstrukcí ve stávajícím stavu 

Popis konstrukce  
U 

W/(m2K) 

UN,20 

W/(m2K) 

splňuje 

ČSN 730540-2 

Stěna vnější 0,506, 0,649 0,30 NE 

Střecha plochá a šikmá se sklonem do 45° včet-
ně 

0,776 0,24 NE 

Podlaha a stěna vytápěného prostoru přilehlá 
k zemině 

0,462 0,450 NE 

Výplň otvoru ve vnější stěně a strmé střeše, 
z vytápěného prostoru do venkovního prostředí, 
kromě dveří 

2,3      1,7/1,20 
NE 

Dveřní výplň otvoru z vytápěného prostoru do 
venkovního prostředí (včetně rámu) 

2,3 1,5/1,20 Ne 

Ostatní parametry, zde neuvedené, jsou obsaženy v příslušné dokumentaci a ve výpočtech. 

 

3.4 Vyhodnocení výchozího stavu (např.) 

Celková energetická bilance budovy (budov) je uvedena v následující tabulce. Tato bilance 

odráží stávající stav objektů a je výchozí pro návrh úsporných opatření v předmětu EP. 



 9 

Celková energetická bilance, jejíž tabulkové zpracování je uvedeno v bodu 1. přílohy č. 4 

k vyhlášce 480/2012 Sb.  

 

Přepočet spotřeby energie na vytápění na dlouhodobý klimatický průměr 

Hodnocené období 2013 2014 2015 DDP 30 

Roční spotřeba energie pro vytápění [GJ/rok]  639  528,58  504  563,66 

Počet denostupňů °D pro průměrnou vnitřní teplotu         

 

Výchozí roční energetická bilance 

ř. Ukazatel Energie Náklady 

(GJ) (MWh) (tis. Kč) 

1 Vstupy paliv a energie  563,74 156,59 184,850 

2 Změna zásob paliv  0 0 0 

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 563,74 156,59 184,850 

4 Prodej energie cizím 0 0 0 

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3-ř.4) 563,74 156,59 184,850 

6 Ztráty ve vlastním zdroji a rozvodech energie (z ř.5) 0 0 0 

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5)  557,19 157,776 174,828 

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 

9 Spotřeba energie na přípravu teplé vody (z ř.5) 0 0 0 

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 6,55 1,8196 10,0225 

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 0 0 0 

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 

 



 10 

4. Navrhovaná opatření  

Plochy konstrukcí jsou uváděny z energetického hlediska (nezahrnují sokly, atiky, štíty atd.). Součásti 

stavební konstrukce  dojde k zateplení nového zdiva a k zateplení stropu a střechy, který bude elimi-

novat ztráty původní konstrukce . 

Po realizaci projektu musí být součinitel prostupu tepla měněných stavebních prvků obálky , které 

jsou předmětem podpory, minimálně na doporučených hodnotách dle ČN 730540-2. Konstrukce, kte-

ré budou vyměňovány a nebudou z technického důvodů odpovídat této podmínce, budou započítány 

do úsporných opatření, ale bez nároků na podporu. 

 
4.1. Zateplení obvodového zdiva, výměna oken a zateplení střechy objektu 

4.1.1. Popis opatření 

a) Stávající obvodové zdivo a zdivo nástavby zdivo bude zatepleno z vnější strany kontaktním     

zateplovacím systémem    tl. 180 mm.  

b) Výplně otvoru okna, budou nahrazeny U = 1,1 W m2K 

c) Výplně otvoru vstupní dveře, budou nahrazeny U = 1,3 W m2K 

 

d) Zateplení střechy   EPS  TL. .300 mm 

 

4.1.2. Hodnocení úsporných opatření 

Tabulka 17.- Hodnocení úsporných opatření 

 

Obálka Budovy 

Parametr jedn Zdivo Otvory  Střecha strop . 

plocha  m2 1080 212,3   905,9  

Souč .prost. tepla 

původní. 

W.m2K  0,50 2,3. 1,7  0,77   

Souč. prost. tepla 

nový 

W.m2K 0,16 1,1 ,   1,3  0,12  

Úspora energie GJ  308,06   

Úspora pro-

voz.nákladů 

Tis.Kč   96,6  

Max. způsobilé vý-

daje 

Kč/GJ      

Investice Tis. Kč 2700 1200   4100  

Investice celkem Kč   8 000 000  

 

 4.1.3. Výpočet energetické náročnosti budov 



 11 

Programem Protech byl proveden výpočet energetické náročnosti budov a průměrného sou-

činitele prostupu tepla podle vyhlášky č. 78 2013 sb a ČSN 730540-2. 

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem budovy nebo hodnocené vytápěné zóny, musí spl-
ňovat podmínku : Uem   ≤ Ue,R kde Uem,R je požadovaná hodnota průměrného součinitele 

prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2 201 1 

 

Tabulka .- Hodnocení je provedené dle ČSN 730540-2:2011 

Parametr jednotka  Původní 

stav  

Návrh řešení 

Měrná potřeba tepla EA  KWh/m2 

rok 

 155 69 

Celková plocha obálky m2  3 335,7 3 335,7 

Obem budov m3  5832,6 5832,6 

Faktor budov A/V m2.m3  0,572 0,572 

Průměrný souč. pr.tepla  Uem  W/m2k 0,797 0,419 

Požadovaný max. prům.souč.tepla Uem R  W/m2.K 0,500 0,500 

Klasifikační třída   E B 

Vyhodnocení   NE ANO 

 

 

4.2 Popis systémů TZB – navrhovaný stav 

4.2.1.  

4.3 Celková energetická bilance 

 

Celkovou energetickou bilanci navrženého souboru opatření, jejíž tabulkové zpracování je 

uvedeno v bodu 2. přílohy č. 4 k vyhlášce 480/2012 Sb. Tato bilance bude zpracována pro 

dlouhodobý průměr vnějších teplotních podmínek. 

 

 

 

 

 

 



 12 

Upravená roční energetická bilance pro objekt  

ř. Ukazatel 

Před realizací projektu Po realizaci projektu 

Energie Náklady Energie Náklady 

(GJ) (MWh) (tis. Kč) (GJ) (MWh) (tis. Kč) 

1 Vstupy paliv a energie  563,74 156,59 184,850 252,1 70,0 82,65 

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0 

3 Spotřeba paliv a energie  563,74 156,59 184,850 252,1 70,0 82,65 

4 Prodej energie cizím 0 0 0 0 0 0 

5 Konečná spotřeba paliv a energie v 
objektu  

563,74 156,59 184,850 252,1 70,0 82,65 

6 Ztráty ve vlastním zdroji a rozvodech  0 0 0 0 0 0 

7 Spotřeba energie na vytápění  137,19 154,776 174,828 61,35 69,21 78,18 

8 Spotřeba energie na chlazení  0 0 0 0 0 0 

9 Spotřeba energie na přípravu teplé vody  16,2 38,1 18,14 16,2 38,1 18,14 

10 Spotřeba energie na větrání  0 0 0 0 0 0 

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti  0 0 0 0 0 0 

12 Spotřeba energie na osvětlení   6,55 1,8196 10,0225 6,55 1,8196 10,0225 

13 Spotřeba energie na technologické a 
ostatní procesy  

0 0 0 0 0 0 

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0 

 

5. Ekologické vyhodnocení 

Způsob ekologického vyhodnocení se provádí metodou globálního hodnocení. Globální hodnocen je 

prováděno na bázi celospolečenského pohledu. Při změně dodávek energie, která je vyráběná v jiném 

místě, jsou do výpočtu zahrnuty emisní faktory vycházející buď z  průměrných údajů o produkova-

ných znečišťujících látkách. 

 

 

 GJ/rok  

Původní stav GJ/rok 563,74 

Posuzovaný návrh GJ/rok 252,1 

   

Globální hodnocení 



 13 

 

5.1 Výpočet emisí CO2  

Všeobecné emisní faktory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hnědé uhlí 0,36 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Černé uhlí 0,33 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

TTO 0,27 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

LTO 0,26 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Zemní plyn 0,20 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Biomasa 0 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Elektřina 1,06 t CO2/MWh elektřiny 

 

Globální hodnocení CO2 pro zjištění indikátoru „Snížení emisí skleníkových plynů“ 

Znečišťující 

látka 

Výchozí stav Posuzovaný návrh Rozdíl 

t/rok t/rok t/rok % 

CO2 0,3 0,237 0,063 21 

 

5.2 Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek  

Znečišťující látka  Výchozí stav Posuzovaný návrh Rozdíl 

t/rok t/rok  t/rok 

TZL  0,00488 0,001775  0,00311 

S02  0,09225 0,033522  0,05873 

NOX  0,07836 0,028475  0,04988 

co  0,00741 0,002692  0,00472 

voc  0,005817 0,0021 14  0,003703 

PMI o      

PM25      

Prekurzor ekPM2     

EPS      

C02  0,3 0,237  0,063 



 14 

Množství emisí C02 je stanoveno podle emisních faktoľu1. Emisní faktory uhlíku uvádí množství uhlí-
ku, respektive oxidu uhličitého, připadajícího na jednotku energie ve spalovaném palivu 

Emisní faktory uhlíku uvádí množství oxidu uhličitého připadajícího na jednotku energie ve spáleném 
palivu. Emisní faktory uhlíku jsou definovány buď jako všeobecné nebo místně specifické. V případě 
posudku je stávajícím i navrženým palivem elektřina s emisním faktorem I t C02 MWh výhřevnosti 
paliva 

Globální hodnocení C02 pro zjištění indikátoru ”Snížení emisí skleníkových plynů” 

Znečišťující látka  Výchozí stav Posuzovaný návrh Rozdíl  

t/rok t/rok t/rok  

C02 0,3 0,237 0,063 21 

 

5.3. Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek 

Hodnoty se stanoví jako hodnota emisních faktorů dle zák. 201 2012 sb resp. Vyhlášky 415/ 
2012 0 přípustné úrovni znečištění a jejím zjišťováním o provedení některých dalších usta-
novení zákona o ochraně ovzduší(Věstník MŽP č.8 2013) 

Pro výpočet emisí PM2,5 z emise TZL se použije přepočet dle příl. 2 Metodického pokynu 
odboru ochrany ovzduší MŽP pro rozptylové studie- Pro výpočet sekundárních PM2,5 se 
použijí ostatní emise S02,NOx,NH3 a VOC vynásobené potenciálem tvorby sekundárních 
emisí., které jsou 0,298 pro S02, 0,067 pro NOX, 0,194 pro NH3 a 0,009 pro VOC Pro potře-
by této žádosti o podporu je nutné doložit hodnoty PM2 5, PMIO a prekurzory sekPM2,5 
U elektřiny nelze určit prekuzory, protože není znám způsob výroby elektrické energie( HU, 
OZE, AO) 

Znečišťující látka [g/GJ] 

Tuhé látky (TZL) 409 

S02 3,355 

NOX 632 

co 651 

voc 30,36 

PMI 10 - 

Pm25 - 

Co2 (0,063 t/MWh) 

 

 



 15 

6. Ekonomické vyhodnocení 

Ekonomické vyhodnocení je prováděno bez uvažování dotací či úvěru, tedy s vlastními investičními 

prostředky a je vypracováno v souladu s přílohou č.5  vyhl. 480/2012 Sb. Ekonomická analýza se za-

bývá vyhodnocením energetických a stavebních opatření na úsporu energie v objektu. Cílem eko-

nomické analýzy je vhodnost realizace jednotlivých opatření z ekonomického hlediska. Ekonomická 

analýza byla provedená na základě několika kritérií, z nichž nejdůležitější je čistá současná hodnota v 

podobě diskontovaného toku za dobu životnosti projektu. 

 Základní kritéria hodnocení včetně DPH 

  Výchozí stav  Posuzovaný návrh 

Investiční výdaje projektu Tis. Kč  8 000  

Z toho:    

Náklad na přípravu projektu Tis. Kč  0,35 

Náklad na technologické zařízení a stavbu Tis. Kc  7999,65 

Náklad na přípojky Tis. Kc                                  0 

Provozní náklad celkem Tis. Kc 184,850 82,650 

Změna nákladů na energii Tis. Kc  82,650 

Změna nákladů na opravu a údržbu Tis. Kc   

Změna osob. nákladů (mzd , pojistné) Tis. Kc   

Změna ostatních provozních nákladů Tis. Kc   

Změna nákladů na emise a odpady Tis. Kc   

Změna tržeb( za teplo ,elektřina,OZE) Tis. Kc   

Přínos projektu celkem Tis. Kc  102,200 

Doba hodnocení Rok  8 

Roční růst cen energie    

Diskont   4 

Ts-prostá doba návratnosti Rok   

Tsd-realná doba návratnosti Rok  

NPV-čistá současná hodnota Tis.kč  -353,77 

IRR vnitřní výnosové procento %  1,83 

 

 

 

a) Změna nákladů na opravu a údržbu 

Náklady obsahují zejména náklady na materiál ,opravy zařízení, plánovanou a preventivní údržbu 



 16 

b) Změna ostatních provozních nákladů 

Náklady obsahují zejména náklady na obsluhu, servis a revize zařízení 

c) Roční růst cen energie 
Výpočet ekonomické efektivnosti uvedený v energetickém posudku by v případě projektu energetic-
ké efektivnosti financovaných z programů podpory ze státních, evropských finančních prostředků 
nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů měl být 
stanoven z hlediska projektu bez vlivů daní a financování při stálých cenách odpovídajících cenám 
realizace projektu. Peněžní toky se posuzují bez vlivů předpokládané podpory 

c) Diskont 
Pro energetické posudky pro posouzení proveditelnosti projektů týkajících se snižování energetické 

náročnosti budovy, zvyšování účinnosti energie, snižování emisí ze spalovacích zdrojů znečištění nebo 

využití obnovitelných nebo druhotných zdrojů nebo kombinované výroby elektřiny a tepla financova-

ných z programu podpory ze státních evropských finančních prostředků nebo prostředků pocházejí-

cích z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů se stanovuje hodnota diskontního činitele ve 

výši 1,04 

 

d)Výpočet ekonomického vyhodnocení se provádí podle  těchto kri-

terii: 

 - Čistá současná hodnota (NPV) 

- Vnitřní výnosové procento (IRR) 

- Reálná doba návratnosti, doba splacení investic při uvažovaní dis-

kontní sazby (roční přínos projektu, diskont, odůročitel, IN investiční 

výdaje ) 

Základním rozhodovacím kritériem pro optimální variantu je maximum čisté současné hodnoty 

NPV. Kriteria vnitřní výnosové procento a reálná doba návratnosti jsou doplňujícími kritérií pro 

informaci . 

7. Management hospodaření s energiemi  

7.1-Základní popis normy ČSN EN ISO 50001 
Účelem této normy je umožnit organizacím vytvářet systémy a procesy nezbytné zejména pro snižo-

vání energetické náročnosti a zvyšování energetické účinnosti. Zavádění normy má vést ke snižování 

emisí skleníkových plynů a dalších souvisejících dopadů na životní prostředí a snižování nákladů na 

energie pomocí systematického managementu hospodaření s energii Norma je použitelná na všechny 

typy a velikosti organizací. Úspěšnost zavedení závisí na angažovanosti všech úrovní organizace, 

zejména pak vedení. Norma specifikuje požadavky na systém pro vytváření energetické politiky, vy-

tváření cílů, cílových hodnot a akčních plánů. Norma je založena na přístupu k neustálému zlepšování 

ve čtyřech základních krocích : 

 Plánuj — přezkoumání spotřeby a stanovování výchozího stavu, 

ukazatelů energetické náročnosti, cílů, cílových hodnot a akčních 

plánů nezbytných pro dosahování výsledků, které snižují energetic-

kou náročnost v souladu s energetickou politikou organizace. 



 17 

 Dělej — zavádění akčních plánů managementu hospodaření s ener-

gií 

 Kontroluj procesy monitorování a měření a klíčové charakteristiky 

činností, které určují energetickou náročnost vzhledem k energetic-

ké politice, cílům a zprávám o výsledcích 

 Jednej — provádění opatření k neustálému snižování energetické 

náročnosti a zlepšování systému managementu hospodaření s ener-

gií 

7.2,-Návrh systému managementu hospodaření energií 
Praktické využití energetického managementu v té nejjednodušší formě vlastně znamená aktivizaci 

činnosti mající vliv na optimalizaci spotřeb energií a následně úspory finančních prostředků. 

Rozlišují se tři stupně manažerského přístupu. 

Stupeň 1 - hlava, tužka, papír 

Tento typ je investičně velmi málo náročný a vytváří předpoklady pro aktivní účast v programu úspor 

energie. Je realizovatelný ve všech objektech a předpokládá pravidelné opisy stavů všech druhů ener-

gií, vedení deníku o jejich vyhodnocování a operativních zásazích k nápravě stavu. Vyžaduje zaško-

lenou obsluhu a to jak odborně, tak i morálně. Patří k beznákladovým resp. nízkonákladovým opatře-

ním v oblasti úspor energie. Je to nejjednodušší a nejlevnější způsob a v zahraničí je tento způsob ce-

něn jako velmi laciné a účinné opatření. 

 

Stupeň 2 - vyšší stupeň předpokládající využití výpočetní techniky 

Tento typ již předpokládá využití PC a vhodných programů sloužících k vyhodnocení pro-
vozních stavů srovnáváním skutečných a naprogramovaných požadovaných hodnot spotřeb 
energií Stupeň 3 - PC k řízení provozu budovy 

Tento typ je nejdokonalejší, ale i provozně a investičně nejnáročnější :předpokládá využití 
tohoto zařízení k řízení energetického hospodářství objektu. Použití tohoto zařízení vytváří 
základ energeticky inteligentních budov. 

Energetické manažerství je tedy zcela zásadní opatřením, které se projeví energeticky vě-
domým provozem a dává předpoklad pro systémovou energeticky vědomou modernizaci. 
Minimálně nejjednodušší stupeň ”hlava-tužka-papír” by měl být pravidlem především v bu-
dovách financovaných z veřejných rozpočtů. 

8. Posouzení vhodnosti aplikace EPC 

Zařazení objektu mezi objekty vhodné pro aplikaci projektu EPC je možné v případě, že rea-

lizací projektu EPC jsou současně splněny následující podmínky: 

 



 18 

• Roční úspora celkové energie dosažená realizací projektu EPC je rovna nebo větší než 

15% z potenciálu úspor po provedení všech energeticky úsporných opatření na obálce 

budovy (Příklad: pokud dojde realizací všech energeticky úsporných opatření na 

obálce budovy k úspoře 50 %, metodou EPC musí dojít k dalším úsporám ve výši 15 % 

ze zbývajícího 50 % potenciálu, tedy projektem bude celkově uspořeno min. 57,5 %) 

• Prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC  je rovna nebo 

nižší než 8,0 let. 

• Roční úspora dosažená aplikací souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je 

minimálně 500 tis. Kč s DPH/rok, nebo pokud roční náklady na energie objektu před 

realizací projektu jsou vyšší než 2 mil. Kč s DPH/rok. Tato podmínka nemusí být 

splněna za předpokladu, že je objekt součástí projektu EPC, který řeší soubor více 

objektů, přičemž výše uvedená podmínka je splněna pro celý soubor těchto objektů. 

Pokud objekt samostatně nesplní tuto podmínku a ostatní podmínky splní, uvede 

energetický specialista jako nezbytnou podmínku pro aplikaci projektu EPC zařazení 

objektu do souboru objektů, které v součtu tuto podmínku splňuje. 

 

 

Posouzení vhodnosti aplikace EPC  

Opatření navržené energetickým posud-
kem 

Investice 

Úspora 1) 
Je součástí 

projektu 
EPC Energie Nákladů 

Původní 
spotřeby 

č. Název opatření Kč s DPH MWh/rok Kč s DPH/rok % ANO/NE 

1. Zateplení obvodových stěn         NE 

2. Výměna a renovace otvorových výplní         NE 

3. Zateplení střechy                NE  

4. Výměna zdroje tepla              

5. Zateplené stropu      NE 

6. Instalace solárně-termických kolektorů  0        

7. 
Nucené větrání s rekuperací odpadního 
tepla 

 0        

8. Systém využívající odpadní teplo  0        

9. Energetický management        NE 

10.            



 19 

11.            

12.            

13.            

CELKEM ZA SOUBOR OPATŘENÍ           

    z toho:          

Soubor opatření na obálce budovy      NE 

Soubor opatření zahrnutých do projektu EPC         

Soubor ostatních opatření         

       

(1) spotřeba energie před realizací navržených opatření  0 MWh/rok 

(2) spotřeba energie po realizaci opatření na obálce budovy   0 MWh/rok 

(3) spotřeba energie po realizaci opatření na obálce budovy a EPC projektu 0 MWh/rok 

(4) spotřeba energie po realizaci všech navržených opatření  0 MWh/rok 

(5) úspora projektu EPC po realizaci opatření na obálce budovy ((2)-(3))/(2)*100  0 % (min.15%) 

       

(6) prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC   let (max. 8,0) 

(7) roční úspora nákladů souboru opatření zahrnutých do projektu EPC   tis. Kč s DPH 

(8) roční náklady na energie objektu před realizací projektu    tis. Kč s DPH 

       

1) úspora připadající na dané opatření při realizaci celého navrženého souboru opatření  

       

 

ZÁVĚR VHODNOSTI APLIKACE EPC:   

 

NESPLŇUJE 

 

 

 

    

       

1. 
úspora souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je minimálně 15% ze spotře-
by dosažené po realizaci opatření na obálce budovy (tj. (5)>15,0%) 

NE 

2. 
prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC  je rovna 
nebo nižší než 8,0 let  (tj. (6)<8,0) 

NE 



 20 

3. 
roční úspora souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je minimálně 500 tis. 
Kč s DPH/rok  (tj. (7)>500), nebo roční náklady na energie objektu před realizací 
projektu jsou vyšší než 2 mil. Kč s DPH/rok (tj. (8)> 2 000) 

NE 

       

4. 
V souboru opatření  navržených energetickým posudkem lze nalézt takový soubor 
opatření, který lze realizovat metodou EPC  (ANO, pokud jsou splněny podmínky 
1, 2 a 3) 

NE 

5. 

V souboru opatření  navržených energetickým posudkem lze nalézt takový soubor 
opatření, který lze realizovat metodou EPC, pouze však pokud bude objekt zařa-
zen do souboru objektů, které v součtu splní podmínku č.3 (ANO, pokud objekt 
samostatně splní podmínky 1, 2 a nesplní podmínku 3) 

NE 

 

9. Závěr  

Zhodnocení výsledků energetického posudku.  

  Nejedná se o zchátralý dlouhodobě nevyužívaný objekt, u objektu je fakturačně doložena spotřeba 

energií za roky 2013-2015 

 Po realizaci projektu bude budova plnit parametry energetické náročnosti dle vyhl. 78 2013 Sb.  U 

měněných konstrukcí obálky budovy dosahuje součinitel prostupu tepla doporučených hodnot dle 

ČSN 730540-2 (2011) 

 Jedná se o objekt „Technické zázemí pro Penzion pro seniory“,  

 Po realizaci dojde k celkové úspoře energie 0 74,9% oproti původnímu stavu (požadavek min. 20  

 Realizací projektu dojde k úspoře 65,5 % emisí C02 oproti původnímu stavu (požadavek min. 20  

 Realizací projektu dojde k úspoře emisí TZL a NOX 

 Suchá účinnost zpětného získávání tepla u navrženého systému nuceného větrání s rekuperací je 83 

% (požadavek min. 65 %) 

 Systém větrání s rekuperací tepla je řízen prostřednictvím IR senzorů 

 Je definována povinnost na vyregulování otopné soustavy a zavedení energetického managementu 



 21 

Evidenční list energetického posudku 

 

Evidenční list energetického posudku 

podle § 9a odst. 1 písm. e) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších 
předpisů  

  

                                 

  Evidenční číslo   571 /                   

                                 

                        

1. Část - Identifikační údaje                 

                                                

  1. Jméno (jména) příjmení/název nebo obchodní firma vlastníka předmětu EP   

  CTIBOR SOBEL   

                                                

  2. Adresa trvalého bydliště/sídlo, popřípadě adresa pro doručování   

  a) ulice                 b) č.p./č.o.   c) část obce           

  jablunkovská   160 /   tŘINEC   

  d) obec           e) PSČ  f) email           g) telefon      

  TŘINEC   73961   areliersobel@seznam.cz   606763497   

                                                

  3. Identifikační číslo osoby, pokud bylo přiděleno   

  571                                     

  4. Údaje o statutárním orgánu   

  a) jméno                 b) kontakt                       

  Ctibor   Sobel   

                                                

  5. Předmět energetického posudku   

  a) název                                             

  Rekonstrukce a zateplení budovy   

  b) adresa nebo umístění                                      

  
Lískovecká 86, Frýdek - Místek 738 01 

  

  

 

c) popis předmětu EP                                      



 22 

  

Revitalizace objektu technického zázemí B3 a spojovacího krčku  

Penzion pro seniory , ul. Lískovecká 86 

  

                                                

                        

2. Část -  Popis stávajícího stavu předmětu EP 

                                              

  1. Charakteristika hlavních činností                               

  DOMOV DŮCHODCŮ 

                                              

  2. Vlastní zdroje energie                                   

                                              

  a) zdroje tepla               b) zdroje elektřiny                

  počet   0 ks     počet         0 ks   

                                              

  instalovaný výkon 0 MW   instalovaný výkon  0 MW 

                                              

  roční výroba 0 MWh   roční výroba       0 MWh 

                                              

  roční spotřeba paliva 0 GJ/r     roční spotřeba paliva   0 GJ/r  

                                              



 23 

  c) kombinovaná výroba elektřiny a tepla     d) druhy primárního zdroje energie       

  počet     0 ks   druh OZE     0   

                                              

  instal. výkon elektrický 0 MW druh DEZ     0   

                                              

  instal. výkon tepelný   0 MW fosilní zdroje     0   

                                              

  roční výroba elektřiny 0 MWh                   

                                              

  roční výroba tepla   0 MWh                           

                                              

  roční spotřeba paliva   0 GJ/r                           

                                              

  3. Spotřeba energie                                       

  

 

Druh spotřeby Příkon       

 

Spotřeba energie      Energonositel   

                                              

  Vytápění   82,9 MW              109,473                  MWh/r 
DÁLKOVÉ VYTÁ-
PĚNÍ   

                                              

  Chlazení   0 MW   0 MWh/r 0   

                                              

  Větrání   0 MW   0 MWh/r přirozené   

                                              

  Úprava vlhkosti 0 MW   0 MWh/r 0   

                                              

  Příprava TV   38,142 MW   44,703 MWh/r DÁLKOVÉ   

                                              

  Osvětlení  
                
47,629       MW   47,629 MWh/r elektřina   

                                              



 24 

  Technologie   0 MW   0 MWh/r 0   

                                              

  Celkem   201,805 MW   337,425 MWh/r 0   

 

 

3. Část - Doporučená varianta navrhovaných opatření 

1. Popis doporučených opatření                                 

a) Stávající obvodové  zdivo bude zatepleno z vnější strany kontaktním zateplovacím systémem tl. 160mm.  

b) Vstupní dveře budou nahrazeny ocelohliníkovými s PTM Ud = 1,3 W/m2K 

c) Okna obálky budovy budou vyměněny za plastová s tepelnou propustnosti U=1,1 W/m2K 

b) Střecha. včetně stropu  bude zateplen Minerální vlnou  tl.300mm 

 

                                            

2. Úspory energie a nákladů                                 

                                            
Spotřeba a náklady na energii – celkem 

    Stávající stav    Navrhovaný stav     Úspory          

Energie    658,995 MWh/r 337,425 MWh/r  268,17 MWh/r  

                                            

Náklady   146,5 tis. Kč/r  74,69 tis. Kč/r  71,81 tis. Kč/r  

                                            

Spotřeba energie                                         

    Stávající stav    Navrhovaný stav     Úspory          

Vytápění   411,944 MWh/r 143,774 MWh/r   268,17 MWh/r 

                                            
Chlazení   0 MWh/r 0 MWh/r   0 MWh/r 

                                            
Větrání   0 MWh/r 0 MWh/r   0 MWh/r 

                                            
Úprava vlhkosti 0 MWh/r 0 MWh/r   0 MWh/r 

                                            
Příprava TV   45,159 MWh/r 45,159 MWh/r   0 MWh/r 

                                            
Osvětlení   47,629 MWh/r 47,629 MWh/r   0 MWh/r 

                                            
Technologie   0 MWh/r 0 MWh/r   0 MWh/r 

 

 

 

 

 



 25 

3. Dosažená úspora energie podle jednotlivých energonositelů 

    Stávající stav    Navrhovaný stav     Úspory          

Elektřina   47,629 MWh 47,629 MWh   0 MWh 

                                            
SZTE   0 MWh 0 MWh   0 MWh 

                                            
ZP   0 MWh 0 MWh   00 MWh 

                                            
LTO/TTO 422,151 MWh 154,176 MWh   267,9 MWh 

                                            
Uhlí   0 MWh 0 MWh   0 MWh 

                                            
OZE   0 MWh 0 MWh   0 MWh 

                                            
Ostatní   0 MWh 0 MWh   0 MWh 

 

 

4. Investiční náklady na realizaci úsporných opatření (%) 

     

     Náklady při výrobě energie             Náklady při distribuci energie     

OZE 

 

     Rozvody tepla     

  

%   %     

                                            

KVET     Ostatní      

                                            

Ostatní           

                               

 

     Náklady při spotřebě energie (%) 

      

Budovy – úprava obálky 90      Technologie  

                                      

Budovy – technické systémy        Ostatní      

                                      

                   
 

  

5. Ekonomické hodnocení                                 

                                            
doba hodnocení   8 Roků   diskontní míra     4 %   

                                            

reálná doba návratnosti  8 Roků   investiční náklady   3 44 tis. Kč   

                                            

IRR 1,83 %   cash flow     52,0 tis. Kč/r 

                                            



 26 

rok realizace     2016      NPV        353,77 tis. Kč   

 

 

6. Ekologické hodnocení                                   

                                            

Znečišťující 
látka 

Stávající stav   Navrhovaný stav     Efekt       

lokálně     globálně    lokálně   globálně   lokálně     globálně  

Tuhé látky  t/r     0,00486 t/r    t/r 0,00177 t/r  t/r   0,00311 t/r 

                                            
SO2  t/r     0,09225 t/r    t/r 0,03352 t/r  t/r   0,05873 t/r 

                                            
NOx  t/r     0,07836 t/r    t/r 0,02847 t/r  t/r   0,04988 t/r 

                                            
CO  t/r     0,00741 t/r    t/r 0,00269 t/r  t/r   0,00472 t/r 

                                            
EPS  t/r     0 t/r    t/r  t/r  t/r    t/r 

                      
CO2  t/r     0,3 t/r    t/r 0,237 t/r  t/r   0,063 t/r 

                                            

 

 

 

 
 4. Část - Údaje o energetickém specialistovi 

                        
  1. Jméno (jména) a příjmení           Titul                       

  Ctibor Sobel        

  2. Číslo oprávnění v seznamu energ. specialistů   3. Datum vydání oprávnění     

 571     15.5.2009   

  4. Datum posledního průběžného vzdělávání                             

  12/2015                           

  5. Podpis                     6. Datum                   

  

 

    12.7,2016   

                           

                                                



 27 

 

Příloha č. 1 - Soulad projektu s požadavky OPŽP 

Obecná kritéria přijatelnosti: 

Posoudit splnění podmínek a) nebo b) dle typu projektu. Nehodící se soubor podmínek (a) 
nebo b)) neuvádět.  

 

a) Projekty zaměřené na celkové nebo dílčí energetické renovace veřejných 

budov, včetně projektů realizovaných s využitím EPC 

Nejsou podporována opatření realizovaná na zchátralých dlouhodobě nevyužívaných 
objektech. Jedná se o objekty, u kterých nelze fakturačně doložit spotřebu energie za období 
posledních 3 let.  Irelevantní) 

Nebudou podporována opatření realizovaná na novostavbách, přístavbách a nástavbách. 
(Ano ) 

Po realizaci projektu musí budova plnit minimálně parametry energetické náročnosti 
definované § 6 odst. 2 písm. a) nebo b) vyhlášky č.78/2013 Sb., o energetické náročnosti. 
Tento požadavek se netýká památkově chráněných budov v souladu s § 7 odst. 5 zákona č. 
406/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. (Ano ) 

Po realizaci projektu musí být součinitel prostupu tepla měněných stavebních prvků obálky, 
které jsou předmětem podpory, minimálně na doporučených hodnotách dle ČSN 730540-2 
(2011). (Ano ) 

Pokud je jedním z opatření projektu zlepšení tepelně technických vlastností obvodových 
konstrukcí budovy sloužící pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, musí být v rámci 
projektu navržen systém větrání v souladu s vyhláškou č.410/2005 Sb., o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 
mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. Souladu je dosaženo pouze realizací  jednoho 
ze  systémů větrání definovaného v ČSN EN 15665/Z1. . ( Irelevantní)  

Pokud je jedním z opatření projektu instalace fotovoltaického systému, maximální možný 
instalovaný výkon tohoto systému může být 30 kWp a musí být umístěn pouze na střešní 
konstrukci nebo na obvodové zdi jedné budovy, spojené se zemí pevným základem a 
evidované v katastru nemovitostí. ( Irelevantní) 

Instalace fotovoltaického systému bude podpořena pouze v případě, že bude součástí 
komplexního projektu, nikoliv jako samostatné opatření. (Irelevantní) 

Maximální navrhovaná roční výroba elektřiny z fotovoltaického systému musí odpovídat roční 
spotřebě elektřiny v budově. ( Irelevantní) 

V případě realizace fotovoltaických systémů budou podporovány pouze krystalické FV 
moduly s účinností nejméně 14 % a tenkovrstvé FV moduly s účinností nejméně 10 % (při 
standardních testovacích podmínkách). Účinnost je vztažena k celkové ploše FV modulu. ( 
Irelevantní) 

Podpora na výměnu zdroje tepla je určena pouze pro budovy, kde je výroba tepla 
realizována zdrojem využívajícím fosilní paliva nebo elektrickou energii. Toto omezení se 
netýká fototermických solárních systémů. ( Irelevantní) 

V případě, že je budova vytápěna zdrojem na zemní plyn, bude podporován pouze přechod 
na plynové tepelné čerpadlo nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, kdy 
stáří původního zdroje v době podání žádosti nesmí být kratší než 10 let. ( Irelevantní) 



 28 

V případě, že jsou v budově využívána pro vytápění nebo přípravu teplé vody tuhá nebo 
kapalná fosilní paliva, musí dojít k náhradě tohoto zdroje za kotel na biomasu, tepelné 
čerpadlo, kondenzační kotel na zemní plyn, fototermický solární systém nebo zařízení pro 
kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné zdroje nebo zemní plyn. (  
Irelevantní) 

Po realizaci projektu musí dojít k úspoře celkové energie min. o 20 % oproti původnímu 
stavu, u památkově chráněných budov min. o 10 %. (Ano ) 

V případě realizace projektů s využitím EPC musí dojít k úspoře energie o dalších nejméně 
15 % ze spotřeby energie, které bude dosaženo po provedení všech energeticky úsporných 
opatření na obálce budovy (Příklad: pokud dojde realizací všech energeticky úsporných 
opatření na obálce budovy k úspoře 40 %, metodou EPC musí dojít k dalším úsporám ve 
výši 15 % ze zbývající spotřeby na úrovni 60 % původní celkové spotřeby energie, tedy 
projektem bude celkově uspořeno min. 49 %). (Ano ) 

Realizací projektu musí dojít k min. úspoře 20 % emisí CO2 oproti původnímu stavu, 
u památkově chráněných budov 10 %. (Ano ) 

V případě realizace zdroje tepla na vytápění musí dojít min. k úspoře 30 % emisí CO2 oproti 
původnímu stavu, pokud dochází ke změně paliva. Pokud ke změně paliva nedochází, je 
min. úspora emisí CO2 stanovena na úrovni 20 %. . ( Irelevantní) 

Realizací projektu musí dojít k úspoře emisí TZL a NOx. (Ano  

Nebudou přijaty projekty, u nichž by došlo k odpojení od SZTE (či k náhradě dodávek energií 
z SZTE). Toto omezení se netýká fototermických solárních systémů. . ( Irelevantní) 

V případě realizace elektrických tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která  
splňují parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign 
ohřívačů pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 
2017). . ( Irelevantní) 

V případě realizace plynových tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která  splňují 
parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018). . ( 
Irelevantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení 
splňující požadavky ČSN EN ISO 9806 nebo ČSN EN 12975-2. ( Irelevantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporovány pouze solární 
kolektory splňující minimální hodnotu účinnosti ηsk dle vyhlášky č. 441/2012 Sb., o stanovení 
minimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie za podmínky 
slunečního ozáření 1000 W/m2. ( Irelevantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení 
s měrným využitelným ziskem qss,u ≥ 350 (kWh.m-2.rok-1). ( Irelevantní) 

V případě realizace kotle na zemní plyn budou podporovány pouze kondenzační plynové 
kotle plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018). . ( 
Irelevantní) 

V případě realizace kotle na biomasu budou podporovány pouze kotle splňující požadavky 
Nařízení komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na 
tuhá paliva (požadavky od 1. 1. 2020). ( Irelevantní) 



 29 

V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 
pouze technologie plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign 
ohřívačů pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 
2018). ( Irelevantní) 

V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 
projekty generující úsporu primární energie ve výši min. 10 % ve srovnání s referenčními 
údaji za oddělenou výrobu elektřina a tepla. ( Irelevantní) 

V případě realizace obnovitelného zdroje tepla nebo elektřiny bude zajištěno měření 
vyrobené energie z OZE. ( Irelevantní) 

V případě spalovacích zdrojů nespadajících do působnosti směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/125/ES budou podpořeny pouze projekty zaručující splnění požadavků 
schválené směrnice Evropského parlamentu a Rady o omezení emisí některých 
znečišťujících látek do ovzduší ze středních spalovacích zařízení. Bez ohledu na přijetí 
návrhu uvedené směrnice budou podpořeny pouze projekty zaručující splnění emisních 
limitů pro NOx, SO2 a CO pro rok 2018 ve vyhlášce č. 415/2012 Sb. V případě TZL budou 
podpořeny pouze projekty splňující hodnoty emisních limitů pro TZL uvedených v návrhu 
směrnice o omezení emisí určitých znečišťujících látek do ovzduší ze středních spalovacích 
zdrojů v podobě uveřejněné jako součást tzv. „Air Package“ dne 18. 12. 2013. ( Irelevantní) 

V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být suchá 
účinnost zpětného získávání tepla (rekuperátoru) min. 65 % dle ČSN EN 308. (Irelevantní) 

V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být 
systém regulován dle množství CO2 v místnostech prostřednictvím infračervených čidel tzv. 
IR senzorů. ( Irelevantní) 

V rámci realizace projektu musí být zajištěno vyregulování otopné soustavy, zaveden a pro-
váděn energetický management v souladu s „Metodickým návodem pro splnění požadavku 
na zavedení energetického managementu“ minimálně po dobu udržitelnosti projektu. ( Irele-
vantní) 

 

b) Projekty zaměřené pouze na výměnu zdroje tepla, zdroje TV nebo realizaci 

systémů nuceného větrání s rekuperací 

Nejsou podporována opatření realizovaná na zchátralých dlouhodobě nevyužívaných objek-
tech. Jedná se o objekty, u kterých nelze fakturačně doložit spotřebu energie za období po-
sledních 3 let. (Irelevantní) 

Nebudou podporována opatření realizovaná na novostavbách, přístavbách a nástavbách. ( 
Irelevantní) 

V případě realizace výměny zdroje tepla na vytápění musí budova splňovat minimálně poža-
dovanou hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy Uem, N uvedenou v 
odst. 5.3 normy ČSN 730540-2 (znění říjen 2011). Netýká se památkově chráněných budov. 
. ( Irelevantní) 

V případě realizace zdroje tepla na vytápění musí dojít min. k úspoře 30 % emisí CO2 oproti 
původnímu stavu, pokud dochází ke změně paliva. Pokud ke změně paliva nedochází, je 
min. úspora emisí CO2 stanovena na úrovni 20 %. . ( Irelevantní) 

Realizací projektu musí dojít k úspoře emisí TZL a NOx. . ( Irelevantní) 

V případě, že je budova vytápěna zdrojem na zemní plyn, bude podporován pouze přechod 
na plynové tepelné čerpadlo nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, kdy 
stáří původního zdroje v době podání žádosti nesmí být kratší než 10 let. ( Irelevantní) 



 30 

Po realizaci projektu musí dojít k úspoře energie na vytápění min. o 20 % oproti původnímu 
stavu. U samostatných realizací termických solárních soustav musí dojít k úspoře energie na 
ohřev TV min. o 20 % oproti původnímu stavu. Netýká se samotné instalace systému nuce-
ného větrání s rekuperací. . ( Irelevantní) 

V případě realizace systému nuceného větrání s rekuperací v budově sloužící k výchově a 
vzdělávání dětí a mladistvých musí být systém navržen souladu s vyhláškou č. 410/2005 
Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých. . ( Irelevantní) 

V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být sys-
tém regulován dle koncentrace CO2 ve větraných místnostech prostřednictvím infračerve-
ných čidel tzv. IR senzorů. . ( Irelevantní) 

V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být suchá 
účinnost zpětného získávání tepla (rekuperátoru) min. 65 % dle ČSN EN 308. (Irelevantní) 

Nebudou přijaty projekty, u nichž by došlo k odpojení od SZTE (či náhradě dodávek energií z 
SZTE). Toto omezení se netýká fototermických solárních systémů. ( Irelevantní) 

V případě realizace elektrických tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která splňují 
parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Ev-
ropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů pro 
vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2017). ( Irele-
vantní) 

V případě realizace plynových tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která splňují 
parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Ev-
ropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů pro 
vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018). ( Irele-
vantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení splňu-
jící požadavky ČSN EN ISO 9806 nebo ČSN EN 12975-2. (Irelevantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporovány pouze solární kolekto-
ry splňující minimální hodnotu účinnosti ηsk dle vyhlášky č. 441/2012 Sb., o stanovení mini-
mální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie za podmínky slunečního 
ozáření 1000 W/m2. ( Irelevantní) 

V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení s měr-
ným využitelným ziskem qss,u ≥ 350 (kWh.m-2.rok-1). ( Irelevantní) 

V případě realizace kotle na zemní plyn budou podporovány pouze kondenzační plynové 
kotle plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů pro 
vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018). V přípa-
dě realizace kotle na biomasu budou podporovány pouze kotle splňující požadavky Nařízení 
komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se provádí směrnice Evropského par-
lamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na tuhá paliva (po-
žadavky od 1. 1. 2020). . ( Irelevantní) 

V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 
pouze technologie plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign 
ohřívačů pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 
2018). ( Irelevantní) 

V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 
projekty generující úsporu primární energie ve výši min. 10 % ve srovnání s referenčními 
údaji za oddělenou výrobu elektřina a tepla. ( Irelevantní) 



 31 

V případě realizace obnovitelných zdroje tepla nebo elektřiny bude zajištěno měření vyrobe-
né energie z OZE. (Irelevantní) 

V případě spalovacích zdrojů nespadajících do působnosti směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/125/ES budou podpořeny pouze projekty zaručující splnění požadavků schvá-
lené směrnice Evropského parlamentu a Rady o omezení emisí některých znečišťujících lá-
tek do ovzduší ze středních spalovacích zařízení. Bez ohledu na přijetí návrhu uvedené 
směrnice budou podpořeny pouze projekty zaručující splnění emisních limitů pro NOx, SO2 a 
CO pro rok 2018 ve vyhlášce č. 415/2012 Sb. V případě TZL budou podpořeny pouze pro-
jekty splňující hodnoty emisních limitů pro TZL uvedených v návrhu směrnice o omezení 
emisí určitých znečišťujících látek do ovzduší ze středních spalovacích zdrojů v podobě uve-
řejněné jako součást tzv. „Air Package“ dne 18. 12. 2013. ( Irelevantní) 

V rámci realizace projektu musí být zajištěno vyregulování otopné soustavy a zaveden ener-
getický management v souladu s „Metodickým návodem pro splnění požadavku na zavedení 
energetického managementu“ ( Irelevantní) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Příloha č. 2 - Indikátory (parametry) pro hodnocení a monitorování projektu 

 

Indikátor (Parametr) Jednotka Hodnota 

Snížení emisí skleníkových plynů  tun/rok   

Snížení emisí skleníkových plynů  %  21 

Snížení spotřeby energie GJ/rok 0,30 

Snížení spotřeby energie %  54,2 

Plocha zateplovaného obvodového pláště m2   1085,7 

Plocha měněných výplní m2  121,6 

Plocha zateplovaných plochých a šikmých střešních konstrukcí m2  905,9 

Plocha zateplovaných konstrukcí k nevytápěným prostorům m2  0 

Plocha zateplovaných podlah na zemině m2   

Průměrný součinitel prostupu tepla (požadovaný) - Uem,N,rq W/(m2. K)  0,516 

Průměrný součinitel prostupu tepla (dosažený) - Uem W/(m2. K)  0,378 

Instalovaný výkon tepelný kWt  0 

Instalovaný výkon elektrický kWe  0 

Výroba tepla z obnovitelných zdrojů  GJ/rok  0 

Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů  GJ/rok  0 

Využití instalovaného výkonu (roční provoz) hod/rok  0 

Účinnost (Sezónní energetická účinnost) %  0 

Výkon vzduchotechnické jednotky (jednotek) Kč/ m3h-1  0 

Účinnost (suchá účinnost ZZT bez vlivu kondenzace) %  0 

Instalovaný (špičkový) výkon FV systému kWp  0 

Využití instalovaného výkonu pro lokální spotřebu (FVS) 
kWh/kWp    
hod/rok 

 0 

Účinnost fotovoltaických modulů %  0 

 

Příloha č. 3 – Energetický štítek obálky budovy dle ČSN 73 0540-2 (2011) 

Příloha č. 4 - Průkaz energetické náročnosti budovy 

 

 

 



 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

  


